
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Autorizzazione corso Arte Bonsai per i detenuti del carcere di Ancona 

Barcaglione. Approvazione programma e docenze.  Progetto Agricoltura 

sociale (cod. 8.41).  Anno 2019   

VISTO  il documento istruttorio  e  ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di   adottare il 
presente decreto;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria;

VISTA  la  L.R.  14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 
delle   Marche ( A.S.S.A.M. ). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (  E.S.A.M.  
)” (BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la  D.G.R.  n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di 
Direttore generale   dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) 
al dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni”.

DECRETA

- di  approvare il programma del corso  Arte bonsai  come da programma allegato al presente 
atto, di cui diventa parte integrante (Allegato 01);

- di approvare le docenze e lo schema di lettera d’incarico, allegato al presente atto di cui 
diventa parte integrante (Allegato 02).

- di adottare tutti gli atti necessari derivanti dal presente atto;

- di pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  BURM  e  sul  sit o  istituzionale 
dell’ASSAM www.assam.marche.it.

Attesta, inoltre,   l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni  anche potenziali, di 
conflitto d'interesse  ai   sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e  s.m.i. ,  nonchè  de ll'art. 42 del 
D.lgs. n.50/2016

IL DIRETTORE
(Dott. LORENZO BISOGNI)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Delibera Giunta regionale n. 1471 del 11/12/2017 che autorizza il Protocollo d’Intesa tra 

Regione Marche e Provveditorato dell’Amministrazione Penitenziaria Emilia Romagna – 
Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento lavorativo di persone in 
esecuzione penale o ex detenuti nel settore agricolo.

- Decreto del Direttore n. 81/DIRA del 23/03/2018, che autorizza la stipula della convenzione 

con la Casa di Reclusione di Ancona Barcaglione;

- decreto del Direttore n.218 del 05.12.2018  che approva il programma di attività dell'ASSAM 

per l'anno  2019.

Motivazione

C on d ecreto del Direttore n. 81 del 26/03/2018  l' ASSAM ha formalizzato la   collaborazione con 

con la Casa di Reclusione di Ancona Barcaglione, autorizzando la   sottoscrizione di una 

convenzione,  in attuazione di quanto previsto  dalla DGR 1471/2017.  Sulla base di questa 

convenzione, annualmente vengono concordate fra ASSAM e l'Amministrazione Penitenziaria 

l e iniziative formative e pratiche  di agricoltura sociale,   in  base  a lle esigenze/opportunità che di 

volta in volta si presentano.   L e attività  di agricoltura sociale  da realizzare all'interno dell'Itituto 

penitenziario di Ancona Barcaglione, inserite nel progetto " Agricoltura sociale e Servizio 

Civile" (cod. 8.41) del programma di attività 2019,   preved ono , fra l'altro,  un corso d i bonsai per 

utilizzare le centinaia di piantine di olivo prodotte nella struttura penitenziaria.

Le lezioni, verranno tenute da un esperto di bonsai, il sig. Quercetti Adriano, titolare del vivaio 

Garden   Europa di Jesi, che attualmente ricopre anche la carica di Presidente del 

Coordinamento Regionale   Club Bonsai Marche. Il docente ,  individuato  attraverso una ricerca 

sul web delle Associazioni di bonsai delle Marche,   vanta   un CV  con   diversi  anni  di esperienza ,    

sia nella realizzazione   di bonsai ,  che di corsi di livello base ed avanzato, anche in 

collaborazione con i più   importanti maestri italiani di questa arte.  In base al C V , che non è 

allegato al presente decreto, ma viene conservato agli atti,  si ritiene congruo assegnare al 

docente un compenso orario  (all. 02)  di € 60,00 oltre ad IVA se dovuta e compres e   le spese  di 

viaggio.  Le lezioni sono  strutturate   con  una parte teorica ed una parte pratica ,  così come 

previsto dal programma del corso che si allega  (all. 01) .  Il costo presunto complessivo delle 

docenze è di Euro 1. 5 60,00.  Le esercitazioni pratiche verranno realizzate con il materiale 



3

(forbici, tronchesi, filo per piegature,   concime,  vasi  da bonsai,  ecc.) che verrà acquistato da 

ASSAM e che ,  al termine del corso ,  resterà a disposizione  della  struttura penitenziaria  per la 

realizzazione  di ulteriori corsi, nonché per la  gestione dei bonsai  realizzati .  L'acquisto di tale 

materiale ha un costo presunt o  di Euro 1. 1 00,00  e verrà perfezionato con successiv i  att i  di   

autorizzazione  a lla procedura di gara sul MEPA . Pertanto il costo complessivo del corso, 

comprensivo di docenze, materiale didatticolo e materiale tecnico  è indicativamente di € 

 2. 66 0,00, che verrà impegnato nel progetto " Agricoltura sociale  e Servizio Civile" (cod. 8.41):   

il costo della docenza  nella c ategoria “ Convenzioni ”,  t ipologia di spesa “ Convenzioni  da 

definire ”,  ( codice 201099 ) , mentre il costo del materiale    nella categoria  "Mezzi tecnici" , 

tipologia di spesa "Materiale di consumo" (cod. 202006).

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di   non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6   bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  approvare il programma del corso  Arte bonsai  da realizzare presso la casa di Reclusione 
di Ancona-Barcaglione,  come da programma allegato al presente atto, di cui diventa parte 
integrante (Allegato 01);

- di approvare le docenze e lo schema di lettera d’incarico, allegato al presente atto di cui 
diventa parte integrante (Allegato 02).

- di adottare tutti gli atti necessari derivanti dal presente atto;

- di pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  BURM  e  sul  sit o  istituzionale 
dell’ASSAM www.assam.marche.it.

Attesta, inoltre,   l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni anche potenziali, di 
conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e  s.m.i. ,  nonchè  dell'art. 42 del 
D.lgs. n.50/2016

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato n. 01 - programma corso

Allegato n. 02 - Lettera d'incarico per docenza
 


	NumeroDataRep: n. 465 del 22 agosto 2019
		2019-08-12T14:40:04+0200
	UGO TESTA


		2019-08-21T15:46:24+0200
	Lorenzo Bisogni




